Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/01/2018 a 31/12/2018  

O piso salarial da categoria, a partir de 01 de janeiro de 2018, para uma carga de trabalho mensal de 220 
horas, será de: 

• R$1.214,00 (um mil duzentos e quatorze reais). 

Parágrafo Primeiro: Os menores entre 14 e 18 anos, desde que, na condição de aprendiz, poderão 
perceber seus salários de conformidade com a Legislação em Vigência. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/01/2018 a 31/12/2018  

Os salários serão reajustados da seguinte forma: Para os trabalhadores com salário nominal acima de R$ 
1.214,00 (um mil duzentos e quatorze reais), terão os seus salários reajustados a partir de 1º de janeiro de 
2018 com o percentual de 2,50% (dois vírgula cinquenta por cento) incidente sobre o salário/ordenado base 
vigente em 31 de dezembro de 2017, ficando assegurada a quantia mínima de R$ 1.214,00 (um mil